fixação do direito ao melhor benefício em 2013. Desta maneira estaríamos assim 
privilegiando o enriquecimento ilegal da Autarquia, qual já deixou de pagar todos os 
benefícios concedidos entre 1999 e 2013, com exceção aos ora decaídos protocolados 
tempestivamente, inclusos nos  24.373 ( vinte e quatro mil trezentos e setenta e três ) 
processos em tramite no Judiciário (levantamento do CNJ enviado em agosto de 2023). 

E mais, a Segurança jurídica e o Interesse Social se mostram presentes ao respeitar o 
que dispõe a Lei 8.213/1991, que garante o pagamento dos atrasados dos últimos 5 anos

[...]

Dos errôneos dados trazidos pela Autarquia 

Importante destacar que na data de 18/08/2023 em consulta realizada com a Secretaria 
de Comunicação Social do Conselho Nacional de Justiça, por meio do seu painel de 
estatísticas do Poder Judiciário, tramitam 24.373 ( vinte e quatro mil trezentos e setenta 
e três ) processos sobre o tema. Isso demonstra de forma cristalina que o “terrorismo” 
estrutural e financeiro trazidos pelo INSS para a mídia e o poder judiciário, não se 
sustentam.  

Ao longo deste processo está sendo levado para a grande mídia nacional uma narrativa

[...]

mostrando uma busca cega e desenfreada para jogar a Corte contra a opinião pública. 
Porém, esta estratégia foi se desmontando ao longo da demanda, como podemos 
verificar no voto trazido pelo Exmo. Ministro Gilmar Mendes expondo que os números 
estavam inflados. 

Estimar em 52.000.000 ( cinquenta e dois milhões) de possíveis ações sobre o tema é 
superestimar em mais de 2000 ( duas mil) vezes o real impacto da demanda, uma 
estratégia que deve ser severamente combatida pelo poder judiciário, pois a lealdade 
processual deve ser sempre respeitada. 

E mais, os portais que publicam estes números deveriam ter maior responsabilidade,